
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 1379 del 12/09/2024

Proponente : DD 07 Sociale – Disabilità – Politiche della Casa – Servizi educativi

OGGETTO

PROGETTO “TUTTI IN PIEDI” INSERITO NEL CO-HOUSING “HOPE
AZIONE 9.3.5.” SITO NEL QUARTIERE DE I PASSI – PROCEDURA
SELETTIVA RISERVATA AD ASSOCIAZIONI CHE SVOLGONO
ATTIVITÀ SOCIALI PER ANZIANI – ESITO.

Uffici Partecipati



IL DIRIGENTE

VISTI:
 la Deliberazione di C.C. n. 64 del 05/12/2023, con la quale è stato approvato il D.U.P. 2024-2026 e i

relativi Allegati;
 la Deliberazione del C.C. n. 72 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione

2024-2026;
 la Deliberazione della G.C. n. 349 del 21/12/2023 con la quale è stata approvata la Parte finanziaria del

P.E.G. 2024-2026.
 La Decisione del Sindaco n.170 del 28/09/2023 con la quale veniva conferito al sottoscritto

l’incarico dirigenziale della Direzione “Sociale – Disabilità - Politiche della Casa –Servizi
Educativi”;

 il D.lgs. 267/2000;

RICHIAMATE:
 La delibera di Giunta Comunale n. 140 del 10/06/2024 ad oggetto: “POR FESR 2014-2020 ASSE 6

PIU OPERAZIONE HOPE AZIONE 9.3.5. PROGETTO “TUTTI IN PIEDI” – ATTIVAZIONE
PROCEDURE”

 La determinazione D07 n. 1063 del 03/07/2024 con la quale veniva approvato il bando ad oggetto:
“Tutti in piedi” inserito nel progetto di co-housing “Hope azione 9.3.5” sito nel quartiere de i Passi
e riservata ad associazioni che svolgono attività sociali per anziani. Procedura selettiva per
comodato in uso locali”, pubblicato dal 03/07/2024 al 05/08/2024;

 la Determinazione n.1237 del 08/08/2024 ad oggetto “Progetto “Tutti in piedi” inserito nel co-
housing sito nel quartiere de i passi e riservata ad associazioni per attività sociali per anziani.
Procedura selettiva per comodato in uso. Chiusura procedimento” con la quale si dichiarava la
chiusura della procedura senza alcuna aggiudicazione per le motivazioni contenute nell’atto,
rinviando a successivo atto per la reiterazione dell’avviso;

 La determinazione D07 n. 1260 del 12/08/2024, con la quale si procedeva ad una nuova
pubblicazione dell’avviso dal 12/08/2024 al 04/09/2024, visto l’esito infruttuoso del precedente;

PRESO ATTO che, alla scadenza del termine per il ricevimento delle domande di partecipazione ore 12.00
del 04/09/2024 dell’avviso in oggetto, risultano pervenute le proposte da parte di due progetti, come segue:

RIFERIMENTI ASSOCIAZIONE CF/P.IVA
PROGETTO

OGGETTO / PERIODO

1
Prot. n. 96729
del 14/08/2024

LA TARTARUGA ASSOCIAZIONE DI
PROMOZIONE SOCIALE

C.F./P.IVA:
01518300502

I PASSI: AUT NON AUT
Politiche sociali e servizi per la fascia anziana

della popolazione

2
Prot. n. 104285
03/09/2024

ANMIL -ASSOCIAZIONE
NAZIONALE FRA LAVORATORI
MUTILATI ED INVALIDI DEL

LAVORO – APS - ETS

C.F.
80042630584
P.IVA:

06637221000

PROGETTO TUTTI IN PIEDI
La tutela, la salute e la promozione sociale

dell’anziano

CONSIDERATO CHE, con provvedimento D07 n.1335 del 04/09/2024, è stata quindi nominata la
commissione esaminatrice, ai sensi dell’art. 6 del bando;

VISTA la nota protocollo n. 105329 del 05/09/2024 con la quale il RUP ha comunicato alla Commissione
l’esito delle verifiche relative alle istanze di partecipazione presentate, dichiarando ammissibili entrambe le
istanze;

VISTO il verbale della seduta di Commissione del giorno 09/09/2024, conservato in atti, da cui, a seguito
della valutazione, risulta il seguente esito:

Offerta Punteggio



LA TARTARUGA ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE
92,42/100

ANMIL - ASSOCIAZIONE NAZIONALE FRA LAVORATORI MUTILATI ED INVALIDI
DEL LAVORO – APS - ETS

40,00/100

RITENUTO, pertanto:
 di approvale il verbale dei lavori della Commissione esaminatrice;
 di dichiarare aggiudicatario provvisorio della procedura in oggetto l’associazione La Tartaruga –

Associazione di promozione sociale;
 di demandare agli uffici competenti i successivi adempimenti prodromici all’aggiudicazione

definitiva ed alla conclusione della procedura;
 di rinviare a successivi atti l’aggiudicazione definitiva, l’approvazione e sottoscrizione del contratto

di comodato del bene immobile oggetto della procedura, non appena espletate le necessarie verifiche
ed i previsti adempimenti:

ATTESTATO:
 di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione

di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in
materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;

 di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto
dell’amministrazione, contratti d’appalto, forniture, servizi, finanziamenti o assicurazioni con
imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio
precedente;

DETERMINA

1. DI APPROVARE il verbale dei lavori della Commissione esaminatrice nominata con Atto D07
1335/2024, conservato in atti, relativo alla procedura ad evidenza pubblica di cui alla determinazione
D07 n. 1063 del 03/07/2024 ed al bando ad oggetto: “Tutti in piedi” inserito nel progetto di co-
housing “Hope azione 9.3.5” sito nel quartiere de i Passi e riservata ad associazioni che svolgono
attività sociali per anziani. Procedura selettiva per comodato in uso locali”;

2. DI DICHIARARE aggiudicatario provvisorio della procedura in oggetto l’associazione La
Tartaruga – Associazione di promozione sociale C.F./P.IVA: 01518300502, con sede in San
Giuliano Terme, in via della stazione 3;

3. DI RINVIARE a successivi atti l’aggiudicazione definitiva, l’approvazione e sottoscrizione del
contratto di comodato del bene immobile oggetto della procedura, non appena espletate le necessarie
verifiche ed i previsti adempimenti;

4. DI PUBBLICARE il suddetto atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito
istituzionale del Comune di Pisa, ai sensi del D.Lgs n. 33/2013;

5. DI INVIARE la presente determinazione all’Ufficio Messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio
online.

IL DIRIGENTE
Francesco Sardo

Documento firmato digitalmente da



FRANCESCO SARDO / ArubaPEC S.p.A.


